posteaquam oculos perdidit, ad molam deputatus est, nisi quod maligni spiritus postquam tentationum stimulis intus aciem contemplationis effodiunt, foris hominem in circuitum laborum mittunt? sicut jam supra dictum est. Quod si aliquando idem homo agendo pœnitentiam redeat, ille velut coma reducitur, id est, gratia reslorescente reparatur ad virtutem; deinde, cupiditatis ac luxurie subversis columnis, victores hostes dejicit, et reparato certamine in finem fortissime de omnibus triumphabit.

CAPUT XXI.

De ultiōne stupri in Benjaminitas ab Israel confecta.

(CAP. XX.) *Egressi sunt itaque omnes filii Israel et pariter congregati, quasi vir unus, de Dan usque Bersabee et terra Galaad ad Dominum in Maspha, omnesque anguli popolorum, et cunctae tribus Israel in Ecclesiam populi Dei, convenerunt quadraginta milia peditum pugnatorum, et reliqua. Quod tribum Benjamini in carnis scelere dejectam dum collectus omnis Israel ulcisci voluisse, prius ipse prostratus est, et tunc peccatricem tribum funditus extinxit: significat quod is qui semetipsum prius non judicat, quid in alio rectum judicet, ignorat; et si novit fortasse per auditum, quod rectum judicare debeat, recte tamen judicare aliena merita non valet, cui*

A conscientia innocentiae proprie nullam judicium regula prebet. Hinc est quo i cum tribus Benjamin in carnis scelere fuisse obruta, collectus omnis Israel ulcisci iniquitatem voluit, sed tamen semel et iterum in belli certamine ipse prostratus est. At consulo Domino si ad ulciscendum ire debuissent, jussum est quia juxta divinæ vocis imperium perrexit, et semel, et secundum perdidit, et tunc demum, peccatricem tribum valde seriens, pene funditus extinxit. Quid est ergo, quod in ultiōne sceleris inflammatur, et tamen prius ipse prostratur, nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per duos aliorum culpæ feriuntur, et ipsi jam mundi per ultiōne veniant, qui aliorum vitia corrigerē festinant? Unde et insilientibus quibusdam et puniendam adulterari deducentibus dicitur: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat* (Joan. viii); ad aliena quippe ibant peccata punienda, et sua reliquerant; revocentur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant, et tunc aliena reprehendant: unde necesse est ut, cum contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat, atque ad lamenta pœnitentiae ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata, et sibi humiliis; sed contra se rigida sit, bonis vero omnibus submissa.

INCIPIT

COMMENTARIUM IN LIBRUM RUTH.

CAPUT PRIMUM.

Transitus Elimelech et Noemi uxoris sue cum duobus liberis de Bethleem Juda in terram Moab, ut peregrinarentur ibi.

Scrutantibus ergo historiam Ruth, supplicandum nobis cum esse censemus, qui de ejus stirpe nasci voluit, et homo inter homines conversari, qui idem et Deus est, ut sua gratia nos illustrare dignetur, quatenus aliqua de ipsa historia sensu mystico ad laudem ejus et ad utilitatem sanctæ Ecclesiæ opportune nos proferre concedat: ut totum sit ipsius munieris, et quod alienigena populo Dei dignanter associata est, et quod elinguis bonitatem ac misericordiam Dei prædicare permisssus est. Unde primum consideremus quid illud significet, quod in capite ipsius historiæ scriptum est:

(CAP. 1.) *In diebus unius judicis, quando judices præerant, facta est famæ in terra. Quid enim significat famæ ista in terra in diebus judicis unius? nisi quod o' raritatem spiritualium doctorum et magistrorum populi Dei, quibus judicandi auctoritas est delegata, famæ non panis nec cibi, sed audiendi verbum Dei in terra nata erat synagogæ, quando lex ipsa per Judaicas traditiones corrupta est (Amos viii), ac psalmi atque prophetæ, nec non et historiæ divine non secundum suam proprietatem veraciter intellectæ, sed secundum carnalem sensum stulta*

C interpretatione confusa sunt. *Abiit itaque homo de Bethleem Juda, ut peregrinaretur in regione Moabitide cum uxore sua et duobus liberis.* Hunc hominem quidam Decalogum legis intelligi voluerunt, uxorem autem ejus Synagogam, et duos filios, duos honores sive ordines dignitatum, qui temporibus Veteris Testamenti regiminis loco dominari videbantur, hoc est, regalis honor atque sacerdotalis. Isti quippe ordines non solum in gente Judæorum, sed et in ceteris nationibus jure potestatis excellebant, atque ideo duarum plebi, Israelitarum videlicet et proselytorum, quodammodo sibi copulam acquirebant, sicut temporibus David, et Salomonis atque aliorum regum factum est. Alii autem ipsum hominem ad Dominum Jesum Christum referunt, qui per virginem natu in Bethleem Juda, peregrinationem hujus mundi visitare voluit cum uxore sua, sancta videlicet Ecclesia, quam exhibuit sibi formosam, non habentem maculam aut rugam (Eph. v), et cum duobus liberis, quos intelligere possumus duos ordines, hoc est, prophetarum et apostolorum, qui bene liberi dicuntur, quia Redemptoris nostri sanguine a peccati jugo et vetusta servitute liberati esse noscuntur.

Ipse vocabatur Elimelech, uxor autem ejus Noemi, et duo filii, alter Maalon, et alter Chelion, Ephrathæ de Bethleem Juda. Elimelech quippe interpretatur,

Deus meus. Et quis hoc nomine melius censeri potest ad nominatus quam Salvator noster? ad quem Psalmista ait: *Intende voci orationis meæ, rex meus et Deus meus* (*Psalm. v.*). Et Apostolus: *Quorum patres, inquit, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula* (*Roman. ix.*). Uxor autem ejus vocabatur Noemi, hoc est, *pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata*. Duo autem filii Elimelech erant Maalon et Chelion; quorum prior interpretatur de *fenestra*, sive a *principio*; alter autem, *consummatio*. Sed prior bene potest per typum prophetas exprimere; quia per ipsos, quasi de *fenestra*, primum fidei lumen in orbem processit, ac ipsi veri luminis, quod est Christus, primi prædictores fuere. Sequens vero qui interpretatur *consummatio*, demonstrat Apostolos, qui hoc quod prophetæ per enigma designaverunt, apertis vocibus explanaverunt, atque ad *consummationem pleni intellectus perduxerunt*; ad quos ipsa Veritas in Evangelio ait: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis, et aures quæ audiunt quæ vos auditis. Dico enim vobis quod multi prophetæ et justi voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt* (*Luc. x.*). Iste ergo merito Ephrathei et de Bethleem Juda exorti memorantur, quia pane coelesti satiati per prædicationem Evangelii fructus colligebant credentium populorum. Ephrathenus ergo frugifer, et Bethleem domus panis, atque Juda confessio dicitur. Præcepit ergo Dominus discipulis suis in Evangelio, ut turbas ipsi reficerent, dicens eis: *Vos date illis manducare* (*Luc. ix.*). Et item: *Funtes, inquit, prædicate Evangelium regni* (*Marc. xvi.*). Et item: *Ego, ait, elegi vos de mundo, ut eatis, et fructum deseratis, et fructus uester maneat* (*Joan. xv.*).

Ingressisque regionem Moabitidem, morabantur ibi; et mortuus est Elimelech maritus Noemi. Ordinatis ergo ab ipso Domino doctoribus et ad salutem hominum destinatis, qui in Iudea primitus, secundum præceptum Domini, oves quæ perierant domus Israel, requirere certabant, subito passio intervenit Redemptoris, qui posteaquam resurrexit a mortuis, cum carne quam assumpsit de homine pro hominibus, ascendit in celum, et sedet in dextera Dei, remansaque sponsa ipsius, hoc est sancta Ecclesia, in incolatu istius mundi, cum filiis suis sanctis utique doctoribus, qui acceperunt uxores Moabitides, quarum una vocalatur *Orpha*, et altera *Ruth*, cum apostoli et prædicatores sancti duarum plebiū sibi associabant consortium, quia alii ex ipsis directi sunt ad prædicandum in circumcisioñem, alii vero ad gentes convocandas in societatem fidei. Unde apostolus Paulus ad Galatas scribens, ait: *Qui enim operatus est Petro in apostolatu circumcisioñis, operatus est et mihi inter gentes. Et cum cognovissent gratiam, quæ data est mihi, Petrus et Jacobus et Johannes, qui ridebantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in*

A *circumcisioñem, et cetera* (*Gal. ii.*). Quod bene ipsa nomina mulieram exprimunt; Orpha enim interpretatur *cervix ejus*. Ruth vero, *videns*, vel *feminans*, sive *definiens*. Et quid per Orpham, nisi credentes ex Iudeis designantur? qui cervicis nomine rite nuncupantur; quia robur fidei, et fortitudinem bona operationis post resurrectionem Domini ipsi primi acceperunt, unde et de primitiva in Hierusalem Ecclesia scriptum est: *Quia multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia* (*Act. iv.*). Quid autem per Ruth, quæ videntis vel festinantis vel deflentis nomine decoratur, nisi obedientia et credulitas genitum monstratur? de qua Dominus per Psalmistam B ait: *Populus, quem non cognovi, servivit mihi. Ab auditu auris obediunt mihi* (*Psalm. xvii.*). Et item: *Æthiopia, inquit, festinavit manus ejus dare Deo* (*Psalm. lxvii.*). Convocabantur ergo hæ duæ plebes per doctores sanctos ad consortium fidei, et ad societatem electorum per Evangelium sunt copulatæ, quatenus ex diversis gregibus, secundum sententiam Domini, unum fieret ovile et unus pastor (*Joan. x.*).

CAPUT II.

Quod ibi eis morantibus decem annis ambo liberi eorum mortui sunt, Mahalon videlicet et Gelion, remansaque mulier orbata duobus liberis et marito.

(IBID.) Manseruntque ibi decem annis, et ambo mortui sunt, Mahalon videlicet et Chelion. Remansaque mulier orbata duobus liberis et marito. Et surrexit ut in patriam pergeret cum ultraque nuru sua de regione Moabitide. Audierat enim quod respexisset Dominus populum suum, et dedisset eis escas. Manserunt ergo duo filii Elimelech in terra peregrinationis sua decem annis, et mortui sunt, cum apostoli et prophetæ post perfectionem pii laboris, quem habebant in doctrina plebiū et exercitio virtutum, de incolatu istius mundi ad cœlestis regnum migrarunt, ut pro expleto Decalogo mandatorum, denarium acciperent æternæ beatitudinis. Remansaque mulier orbata duobus liberis ac marito, cum sancta Ecclesia in peregrinatione hujus mundi persistens, post ascensionem Dominicam in cœlos, corporali presentia carebat Salvatoris, licet majestate divinitatis cum ipsa sit semper. Sed neque ipsi apostoli et prophetæ post obitum præsentis vitæ, corporali conversatione, cum ea esse poterant, licet orationibus eorum et scriptis quotidie adjuvetur. Surrexit quidem mulier, ut in patriam pergeret cum ultraque nuru sua, eo quod audierat quod respexisset Dominus populum suum: cum maximo studio hoc agit mater Ecclesia, ut plebes quas apostoli et prophetæ tempore suo instruebant, ad unitatem fidei, et societatem religionis Christianæ perducat; quia veraciter Scriptura referente, didicit, quod justus nunquam sit derelictus (*Psalm. xxxvi.*), nec senen ejus eguerit pane, illo videlicet pane, qui de cœlo

descendit, hoc est, pane vite, quem qui veraci-
ter manducaverit, non morietur in æternum (*Joan.*
vi).

CAPUT III.

*Quod egressa Noemi de loco peregrinationis suæ
cum utraque nuru, in terram Juda reverti disposuit,
nurusque suas regredi in terram nativitatis suæ
susit.*

(IBID.) *Egressa est itaque de loco peregrinationis suæ
cum utraque nuru, et jam in via posita revertendi
in terram Judæ, dixit ad eas : Ite in domum matris
restræ, faciat Dominus vobiscum misericordiam, sicut
fecistis cum mortuis et mecum; et vobis invenire re-
quiem in domibus virorum, quos sortituræ estis, et oscula-
tata est eas, et cetera. Quid est quoJ hæc mulier ad-
versando nuribus suis resistere videtur, ne secum in
terræ Israel pergent? Nisi quod sancta Ecclesia non
indiscreta, sed rationabiliter ea quæ agenda sunt,
agit, et quæ recipienda recipit: sicut et apostolus
Joannes in sua epistola admonet, dicens : *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint* (*I Joan. iv*); et ut probet, quod dona Dei, quæ in
divinis charismatibus consistunt, non invitis, sed
voluntariis offeruntur. Gratia enim Christi, quæ ul-
tro offertur hominibus, spontaneos querit accepto-
res, nec placebit Deo opus sive donum, quod malo
expenditur animo. Unde ipse Dominus in lege ab
Israel primitias expetens, locutus est ad Moysen,
dicens : *Loquere filius Israel, ut tollant mihi primi-
tias : ab omni homine, qui offert ultroneus, accipietis
eas* (*Exod. xxv*). Hinc et ipse Salvator in Evangelio
legisperito tentanti respondit : *Si vis ad vitam is-
gredi, serra mandata*. Et item : *Si vis perfectus esse
rude, vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et
habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me* (*Math. xix*). Ubi enim cujusque voluntas requiri-
tur, jam non necessitas imponitur, sed electio me-
lioris proprio arbitrio relinquitur. Cæterum si ad
Synagogam prædicta verba reflexeris, potest ei con-
venire, quia retrahit eos qui ad fidem Christi con-
venire cupiunt, et maxime illud, ubi superata
veritate, infirmum se agnoscit, et effetam, dicens :
*Revertimini, filia meæ, cur veniūs mecum? Num ultra
habebo filios in utero meo, ut viros ex me sperare pos-
sitis? Revertimini, filiaæ Moabitæ. Jam enim senectute
confecta sum, nec apta vinculo conjugali. Eliam si
possim hac nocte concipere et parere filios, si eos ex-
spectare velitis, donec crescant, et annos impleant
pubertatis, ante eritis vetulæ quam nubatis. No-
lite, quæso, filiaæ meæ, quia vestra angustia me ma-
gis premit, et egressa est manus Domini contra me.*
Vide synagogam confidentem veritatem, et superve-
nientes in se culpas non tacentem, a viro ac filiis
relictam, hoc est, a Deo desertam, et regibus ac
sacerdotibus suis privatam, et jam sterilem atque
infirmam ad concipiendos atque pariendos filios,
aptos ad servitium Dei, quia hoc solummodo post
adventum Christi sanctæ Ecclesiæ reservatum est.*

Elevata igitur voce rursum flere cœperunt; Orpha

*A osculata est socrum, ac reversa Ruth adhæsit so-
cru suo. Cui dixit Noemi : En reversa est cognata
tua ad populum tuum et ad deos suos, vade cum ea.
Quic respondit : Ne adverseris mihi, ut relinquam
te, et abeam: quocunque perrexeris pergam; ubi
morata fueris, et ego pariter morabor : populus
tuus, populus meus, et Deus tuus, Deus meus. Quic
te morientem terra suscepere, in ea moriar, ibi-
que locum accipiam sepulturæ. Hæc mihi facial Deus,
et hæc addat, si non sola mors me a te separarerit.
Per has duas mulieres, quarum una licet dolorem
separationis in luctu ostenderit, tamen a socrum seces-
sit; altera destinato animo cum illa perseveravit, significatur distantia creditum. Nam alii post per-
ceptam gratiam baptismi et societatem fidei retro ad
errores pristinos relabuntur : quorum typum gessit
Orpha, quæ ad deos suos et ad populum suum re-
versa est; alii vero dislinito consilio et instanti stu-
dio sequuntur gratiam quam percepérunt; quorum
figuram Ruth expressit. Hæc ergo suadenti socrui,
ut rediret cum socia in patriam suam, ait : *Ne ad-
verseris mihi; quocunque perrexeris, ubi morata fue-
ris, et ego pariter morabor, etc.* Quæ vox sine dubio
typum manifestat fidei gentium : sic enim Ecclesia
ex gentibus, ad Dominum convocata, relicta patria
sua, quod est idolatria, et omissa carnali conver-
satione ac desideriis, profiteretur Dominum suum
esse, in quem sancti crediderunt, et illuc se ituram,
ubi caro Christi post passionem ascendit, et pro-
eius nomine in hoc sæculo pati usque ad mortem,
et cum sanctorum populo, patriarchis scilicet ac
prophetis, consociandum, de quorum societate, quod
sanctis ex stirpe Abrahæ venientibus consociaretur,
Moyses in cantico ostendit, dicens : *Lætamini, gentes,
cum populo ejus* (*Deut. xxxii*), id est, hi qui ex gen-
tibus estis, credituri cum illis qui primi electi sunt,
æterna letitia exultate.*

CAPUT IV.

*Quod Orpha revertente, Ruth cum Noemi permanuit
ac in terram Judæam pervenit.*

Videns ergo Noemi quod obstinato Ruth animo
decrevisset secum pergere, adversari noluit nec ultra
ad suos redditum persuadere. Profectæque sunt simul,
et venerunt in Bethleem; quibus urbem ingressis, velox
apud cunctos fama percrebuit. Dicebantque mulie-
res : *Hæc est illa Noemi, quibus ait : Ne vocetis me
Noemi, id est, pulchram, sed vocate me Mara, hoc
est, amaram, quia valde me amaritudine replet
Omnipotens.* Destinato ergo animo plebs gentium
secuta est sanctos prædicatores in terram sanctam,
et in civitatem Dei Bethleem, ut ibi educata præ-
pararetur ad suscipiendum sponsum, qui de stirpe
Abrahæ natus est; semen videlicet illud, in quo ne-
nadicentur omnes nationes terræ (*Gen. xxi*). Quod
autem dicentibus mulieribus Noemi respondit : *Ne
vocetis me Noemi, id est, pulchram, sed vocate me
Mara, hoc est, amaram, etc., significat quod sancta
Ecclesia, tribulatione persecutionum pressa, pre-
sentis mundi gaudia non amat, sed futuram gloria-*

querit in ecclesiis. Unde in Cantico canticorum sponsa dicit : *Nigra sum, sed formosa, filie Hierusalem, sicut tabernaculum Cedar, sicut pellis Salomonis. Nolle me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol. Filii matris meae pugnaverunt contra me* (Cant. 1). Si autem ad synagogam referre volueris praedicta verba Noemi, invenitur agnovisse calamitatem suam, quam post adventum Christi merito perversitatis sue perpessa est; atque ob hoc refugit se pulcherrimam vocari, quia tempora prosperitatis sue conspicit finiri.

CAPUT V.

Quod messis hordeariae tempus hoc erat, quando Noemi cum Ruth, nuru sua, reversa est in Bethleem.

(IBID.) Venit ergo Noemi cum Ruth Moabitide nuru sua de terra peregrinationis sue, ac reversa est in Bethleem, quando hordea primum metebantur. Rediit quippe Noemi de peregrinatione sua ad populum suum ac urbem Bethleem, quando lex de doctrina populorum narrationis sue ordinem ad mystérium convertit incarnationis Christi, ut eam auditoribus suis exponat atque commendet, et hoc in tempore messis hordeariae. Quid enim messis hordearia exprimit, nisi tempus Dominicæ passionis, quæ mense novorum, hoc est, primo mense confecta est? Bene ergo dicitur quod Noemi cum nuru sua messe hordearia ad Bethleem veniret, quando lex Dominum Salvatorem, quem docet in Bethleem natum, in Pascha, hoc est mense novorum prædicat oecisum. Similiter et sancta Ecclesia hoc toto nisu agit, ut plebes, quas ad fidem convocat, mysterio imbuat Dominicæ incarnationis, passionis ac resurrectionis. Potest et messis hordearia non inconvenienter Judaicæ plebis exprimere credulitatem, quæ peracto sacramento passionis Christi, prædicantibus apostolis ad fidem primum convenit. Quæ et alibi quinque panibus hordeaceis pasta ab ipso Domino legitur (Joan. vi). Unde et in Actibus apostolorum, quando Spiritus sanctus super apostolos in die Pentecostes venit (Act. ii), prædicante Petro, et testimonio legis ac prophetarum effusam gratiam Spiritus sancti super centum viginti credentes comprobante, tria millia Judæorum ad fidem conversa baptizabantur in nomine Domini Jesu.

CAPUT VI.

De eo quod Booz, cognatus Elimelech, videns Ruth colligentem spicas remanentes post messores suos, sciscitus est quæ esset hæc mulier.

(CAP. II.) Erat autem Elimelech consanguineus, homo potens, ac magnarum opum, nomine Booz. Erat, inquit, vir Elimelech consanguineus. Quis est iste vir, qui consanguineus erat Elimelech? nisi Redemptor noster, qui cognatus erat legis atque legislatoris, quia per legem promissus de patriarcharum stirpe est natus, et originem habuit secundum carnem de gente Judæorum, de quo etiam Moyses ipse ad Israelitas loquens ait : *Prophetam suscitabit vobis Dominus de fratribus vestris, tan-*

A quam me ipsum audiens (Deut. xviii). Homo hic potens ac magnaram opum esse describitur. Potens utique, quia mundi principem debellavit atque universum orbem suo imperio subjugavit. Ipse et magnarum opum, quia cœli terraque possessor est, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi; ad cuius opes etiam omnium virtutum bonarum copia pertinet; quia, secundum Apostolum, ipse est Dei virtus, et Dei sapientia. Nomine Booz. Booz enim fortitudo Dei nominatur. Unde et Isaías, parvulum filium natum commemorans, de ejus magnitudine subjunxit, dicens : Factus est principatus super humerum ejus, et vocatur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis, et reliqua (Isai. ix).

B *Dixitque Ruth Moabitis ad socrum suam : Si iubes, vadam in agrum, et colligam spicas quæ metentium fugerant manus, ubicunque clementis in me patrisfamilias reperero gratiam. Cui illa respondit : Vade, filia mea. Abiit itaque, et colligebat spicas post terga metentium. Agrum hic Ecclesiam fidelium accipere possumus; messem autem homines sanctos, qui digni sunt recolligere in horrea Domini; messores angelos bonos; spicas remanentes, quosdam credentes, qui translati quibusdam sanctis post electos angelos ad regnum coeleste relicti sunt ad exemplum in praesenti vita degentium. Iam ager disciplinam studii coelestis significare potest; messis intelligentiam spiritalem; messores prædicatores sanctos; spicas remanentes sententias sanctorum Scripturarum, quæ multis per mysterium occultatis quasi planiores remanere videntur ad exercitium meditantium. Plebs ergo gentium inhianter ecclesiasticam disciplinam appetit, ut ad meditationem divinæ legis, et ad societatem sanctorum admittatur, ut sive spiritualibus documentis, sive sanctorum exemplis resfciantur : ne forte vacua virtutibus esurient anima perpetuam sentiat, sed alimenta spiritalia suæ saluti competentia acquirat, ut habeat unde veraciter vivat.*

C *Accidit autem, ut ager ille haberet dominum nomine Booz, qui erat de cognatione Elimelech. Ecce ipse veniebat de Bethleem dixitque messoribus : Dominus vobiscum. Qui responderunt ei : Benedic tibi Dominus. Ager ille Booz esse describitur, qui erat cognatus Elimelech, quia sancta Ecclesia ad nullum alium pertinet, nisi ad Dominum solum Jesum, cuius solummodo sponsa et corpus est, de quo et Psalmista ait : Fortitudo mea et laudatio mea Dominus (Psal. cxvii). Et item : Dominus fortis, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii). De quo et Hieremias ait : Dominus tecum est, tanquam bellator fortis (Jer. xx). Ipse cognatus erat Elimelech, quia de Bethleem et de stirpe David natus, testimonia habuit a lege et prophetis; qui salutis verba suæ familiæ attulit, quia in ejus nativitate multitudo militiæ coelestis canebat, dicens : Gloria in excelsis Deo, et in terra pace hominibus bone voluntatis. Cui etiam ante passionem suam ad Hierusalem descendenti turba, quæ*

convererat ad diem festum obviam cum laudibus et A namis palmarum processit, dicens : *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. xx).

Dixitque Booz juveni, qui præter messoribus : Cujus est haec puella? Qui respondit : Haec est Moabitæ, quæ venit cum Noemi de regione Moabitide, et rogavit ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia; et de manæ usque nunc stat in agro, et ne ad momentum quidem domum reversa est. Quid est quod Booz interrogat priorem messorum de Ruth, unde esset? nisi quod Redemptor noster quemlibet de apostolis, seu de præcipuis doctoribus qui minori gradui sacerdotum præstet, quasi ignorans, de fide gentium sciscitatur, cum provocat eum ad annuntiadum testimonium fidei et operibus Ecclesiæ gentium. Instanter ergo post metentes, hoc est prædicatores mysteria Scripturarum colligentes sancta Ecclesia perseverat in agro lectionis divinæ, quatenus recolligat in simum mentis suæ testimonia atque exempla virtutum suæ saluti sufficientia; et hoc agit a manæ illucescentis fidei usque ad perfectionem sui operis boni; nec ad domum superstitionis antiquæ, unde egressa est, unquam revertitur; quia ea quæ retro sunt obliuiscens, in anteriora se extendit, si quo modo perveriat ad bravium supernæ vocationis.

CAPUT VII.

Quod Booz jubet Ruth in agro suo sine molestia cu-juslibet spicas colligere, eamque ad prandium vocavit.

(IBID.) *Unde et Booz ad Ruth ait : Audi, filia, ne rudas ad colligidendum in alterum agrum, nec recedas ab hoc loco. Jungere puellis meis, et ubi messuerint, sequere. Mandavi enim pueris meis ut nemo tibi molestus sit. Sed etiam si sitieris, vade ad sarcinulas, et bibe aquas, de quibus et pueri bibunt.* Ille quippe verba nulli melius convenientur quam Redemptori nostro, qui plebi de nationibus ad se convenienti suadens præcipit, ne ad momentum quidem a statu rectæ fidei declinet in errores hereticorum, atque schismaticorum, sed magis jungat se sanctis animabus, quas significant puellæ Booz, ut ibi metant ubi illæ messuerint, utique Scripturas sacras meditando et bonis operibus eas implendo, sicque haustum sapientiae divinæ ex libris duorum Testamentorum, unde pueri ſuī bibunt, sancti videlicet doctores, et ipsa salubriter bibat.

Quæ cadens in faciem suam, et adorans super terram, dixit ad eum : Unde hoc mihi, ut invenirem gratiam ante oculos tuos, et nosse me dignareris peregrinam mulierem? Cui ille respondit : Nuntiata sunt mihi omnia, quæ feceris socrui tuæ post mortem viri tui, et quod dereliqueris parentes tuos et terram in qua nata es, et veneris ad populum quem antea nesciebas. Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercedem recipias a Domino Deo Israel ad quem venisti, et sub cuius confugisti alas. Gratias refert Ecclesia gentium Salvatori, quod eam respicere misericordiæ suæ intuitu dignatus est: cui ille in-

A dicavit placere sibi quod post mortem prioris viri, hoc est erroris atque diaboli, reliquerit parentes suos idololatras et terram nativitatis suæ, carnaia utique desideria, et associare se appetivit populo sanctorum, qui sibi antea ignotus fuit, cum veteris hominis cupiditatem et actus sequebatur. *Reddat.* inquit, *tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercedem recipias a Domino Deo Israel.* Opus Ecclesiæ est fides Christi; unde ipsa Veritas in Evangelio ait : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille (Joan. vi).* Haec plenam mercedem accipiet a Domino, quia post finitum præsentis vitæ laborem æternae Dei visione perfrii merebitur in gloria colesti; unde Dominus apostolis suis ait : *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum (Joan. xvii).* B Haec merces reddetur Ecclesiæ a Deo Israel, sub cuius ipsa confugit alas. Alæ quippe Dei sunt duo Testamenta, sub quibus protegit omnes qui confundunt ad se Christus unigenitus Dei Filius, ad quem Psalmista desideranter ait : *In umbra alarum tuarum spero, donec transeat iniquitas (Psal. xvi).*

Quæ ait : Inveni gratiam ante oculos tuos, Domine mi, qui consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tuæ, quæ non sum similis unius puellarum tuarum. His verbis humilitas Ecclesiæ ex gentibus declaratur, quæ se imparem tantæ gratiæ asseverat, nec se Ecclesiæ primitivæ de Judæis aliquo modo æquiparare audet. Unde in Evangelio sub typo Chanaanæ mulieris Domino dicent : *Non est bonum sumere panem filiorum, et mihi:tere canibus;* respondit, dicens : *Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Matth. xv).* Hinc et centurio præsentiam Domini ad se ire volentis reverebatur, dicens : *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanabis puer meus (Matth. viii).*

Dixitque ad iam Booz : Quando hora vescendi fuerit, veni huc, et comedere panem, et intingue buccellam tuam in acetō. Hora quippe vescendi fuerat, quando post resurrectionem suam Dominus discipulis suis præcepit, dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (Matth. xxviii).* Antea ergo dictum est eis : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne introieritis (Matth. x).* Intingue, inquit, buccellam tuam in acetō. Quid ergo per acetum, nisi lex vetus, exprimitur, quæ diu in populo priore perseverans, Pharisæorum traditionibus corrupta, nativum saperem servare non potuit? Jubetur ergo Ecclesiæ, ut intinguat buccellam suam in acetō, hoc est, ut mysterium incarnationis Christi discat in Veteri Testamento esse prænuntiatum, et eo fortius illud fide teneat, quo tam longe antea prefiguratum non ignorat.

Sedit itaque ad messorum latus, et congesit polenta sibi, comeditque, et saturata est, et tulit reliquias atque surrexit, ut spicas ex more colligeret. Ad latus ergo messorum Ruth sedit, cum gentilitas sanctis

prædictoribus per fidem se conjunxit; congressit sibi polenta, cum singula verba quæ audavit, subtili discretione rimavit; comedit, et saturata est, cum scientiam divinæ legis devota mente capescens salubriter refecta est: tulit reliquias, atque inde, ut spicas ex more colligeret, surrexit, quia in corde retinens verba quæ audavit, ut majora perciperet instanter meditando laboravit.

Præcepit autem Booz pueris suis, dicens: Eliam si vobiscum metere voluerit, ne prohibeatis eam; et de vestris quoque manipulis projicite de industria, et remanere permittere, ut absque rubore colligat, et colligentem nemo corripiat. Agnoscitur pietas patrisfamilias, qui advenientem ad se mysticam Ruth non solum relietas spicas testimoniorum colligere permisit, quin etiam manipulos scientiae insperatae ex largitate sua insuper ultro expendit. Et nota quod absque rubore eam colligere præcepit, et ut colligentem nemo spernat; quia ruditus plebis infirmitatem non despicit, nec pristinæ vitæ errores ei impropere conversæ permittit; sed studii sui sagacitatem efficaciam habere concedit.

CAPUT VIII.

De eo quod Ruth usque ad vesperam in agro suo morans, et quæ collegerat virga excutiens, invenit tres modios quos portans reversa est ad socrum suum.

(Isid.) *Collegit ergo in agro usque ad vesperam, et quæ collegerat virga cædens et excutiens, invenit hordei quasi ephi mensuram, id est, tres modios, quos portans reversa est in civitatem, et ostendit socrui sur.* Insuper protulit et dedit ei de reliquis cibi sui, quo saturata fuerat. Excutit Ruth de manipulis grana, cum sancta Ecclesia virga discretionis sensum spiritualalem de legis elicit littera; invenitque hordei quasi ephi mensuram, cum in ipsa lectione per sanctæ Trinitatis confessionem fidem discit catholicam. Nihil aliud ergo in ephi mensura, quæ tres modios habet, designari puto, nisi in una fide trinam confessionem, quia in una deitatis substantia trium est personarum proprietas. Hæc ergo portans in civitatem ostendit socrui suæ, cum plebs gentilis credulitatem suam integrum sanctæ matri ostendit Ecclesiæ. Vel secundum alium sensum, Ecclesia gratiam, quam sponsi sui munere percepit, Synagoge genitrici præsentat, quatenus eam provocet ad fidem, et de concesso secum letetur doceo. Solus ergo Christus est sponsus, cui illa veniens ex gentibus sponsa, ante inops atque jejuna; sed jam Christo messe diviti innuba, quæ manipulos secundæ segetis, verbique reliquias gremio ligat mentis interno, ut exhaustam illam viduam morte filii, atque inopem defuncti populi matrem novis pascat alimentis, non relinquens destitutam viduam, et novos quærrens. Solus ergo sponsus est Christus, qui nec synagoge ipsi manipulos suæ messis videat, utibam se non ipsa excluderet. Habuit quoque per se colligere, sed quia populus ejus est mortuus, quasi filio egena defuncto, per Ecclesiam

A manipulos, quibus viveret, colligebat, quos venientes in exultatione portabunt, sicut scriptum est: *Venientes autem venient in exultatione, tollentes manipulos suos (Psal. cxxv).*

*Dixitque ei socrus sua: Ubi hodie collegisti, et ubi fecisti opus? sit benedictus, qui misertus est tui. Indicavitque ei, apud quem fuisset operata, et nomen dixit viri, quod Booz vocaretur. Cui respondit Noemi: Benedictus sit a Domino, quoniam eamdem gratiam, quam præbuerat viris, servavit et mortuis. Rursumque: Propinquus, ait, noster est homo. Et Ruth: Hoc quoque, inquit, præcepit mihi, ut tandiu messoribus ejus jungerer, donec omnes segetes meterentur. Agnoscit propinquum mater Ecclesia per beneficia gratuita, quæ pietas summi patrisfamilias contulit populo gentium, et nominis sui ratione recordatur beneficiorum antiquorum, quibus sapius usa est. Unde cum Psalmista ad Dominum dicit: Memor sui dierum antiquorum, et meditatus sum in omnibus operibus tuis, et in factis manuum tuarum meditabor (Psal. cxlii). Cognoscit etiam Synagoga, prædicta Ecclæ ia gentium, honestatem et potentiam Domini, fortitudinem ac benignitatem sui protectoris, et tandem, veritate cognente, nomen Domini benedicit, eo quod servaverit gratiam mortuis, quam præbuerat vivis. Mortuis utique gentilibus, qui peccatis et idolatria dum sepulti erant, gratiam suæ largitatis impendens, quam quondam populo Judeorum exhibuerat, cum beneficiis ipsius largissime utebantur, profitetur eum suum esse cognatum, quia reminiscitur de sua stirpe Salvatorem sibi esse promissum. Propinquus ergo Synagoge Christus est secundum carnis cognationem, propinquus Ecclesie secundum spiritus conjunctionem, quia ipse caput Ecclesie, et Ecclesia corpus ipsius est. Quod autem Ruth commemorat sibi Booz præcepisse quatenus cum messoribus ejus jungeretur, donec segetes omnes meterentur, notissima vox est ipsius veritatis, quæ omnibus ad se venientibus persuadet, ut magis cum suis ad messionem spiritualis segetis jungantur quam cum alienis. Cui persuasioni etiam consentit ipsa socrus, dicens: *Melius est, filia mea, ut cum puellis ejus eas ad metendum, ne in alieno agro quisquam resistat tibi.* Quia hoc laudat Ecclesia, hoc contradicere non potest synagoga, quod veritatis amatores majorem profectum habeant in coniunctione prædictorum Evangelii, quam in societate hereticorum atque schismaticorum. Ager enim alienus est doctrina nefanda hereticorum, ubi semper iuria et contentiones sunt, et nunquam veræ pacis tranquillitas.*

Juncta est igitur puellis Booz, et tandiu messuit cum eis, donec hordea et triticum in horreis conderentur. Quid per hordea, quæ pabula sunt brutorum animalium, nisi littera legis veteris, quæ Judæis, tanquam brutis et insensatis jumentis, ad pastum data est, exprimitur? Et quid per triticum, nisi gratia Novi Testamenti, quæ quasi rationabilibus

animantibus ad refectionem collata est, desgnatur? A Ubi non jam taurorum, arietum atque hircorum carnes ad altare offeruntur; sed agni immaculati caro et sanguis in panis ac vini specie quotidie a fidelibus in ara mystica immolatur. Juncta est ergo spiritalis Ruth puerilis Booz, mystice in metendi officio, donec hordea et triticum in horreis conderentur, id est, tardi adhæsit doctoribus in meditatione sacrarum Scripturarum, donec Veteris et Novi Testamenti notitiam pleniter in cellaria cordis sui reconderet, quatenus haberet sufficientem animæ suæ pastum, nec egena stipe ultra juxta portas alienas mendicare indiguerit.

CAPUT IX.

Consilium Noemi ad Ruth, qualiter sibi provideat per ingenium futuras nuptias Booz.

(CAP. III.) Postquam autem reversa est ad socrum suam, audiuit ab ea: *Filia mea, quāram tibi requiem et providebo ut bene sit tibi. Booz iste, cuius puerilis in agro juncta es, propinquus noster est, et hac nocte uream hordei ventilat. Lavare igitur et ungere, et induere cultioribus vestimentis, ac descende in aream.* Dat consilium Ecclesia primitiva gentium plebi, qualiter perveniat ad consortium veri sponsi, et ad copulam Filii Dei. *Nocte, inquit, hac Booz aream hordei ventilat.* Area autem haec hordei, que est alia, nisi synagoga Judæorum, ubi legis bordeum conditum est? Hanc Booz noster tunc ventilavit, quando in Judæa Evangelium prædicans, singulorum consilia et voluntates erga se discussit. Unde de eo scriptum est in Evangelio: *Iesus autem non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et non opus ei erat, ut quis testimonium perhiberet de homine, ipse autem sciebat quid esset in homine (Joan. ii).* Lavare igitur, et ungere, et induere cultioribus vestimentis, ac descende in aream. *Lavare, ait, hoc est, munda temetipsam aqua baptismatis, seu poenitentiae lacrymis, et ungere oleo chrismatis, seu spiritali unctione Spiritus sancti. Induere cultioribus vestimentis, hoc est, ornamento omnium virtutum temetipsam prepara; ac descende in aream: illic utique propera, ubi cognoscis Filium Dei conversari in terra, et humanum genus ad suam fidem et gratiam convocare.* Sequitur: *Non te videat homo, donec esum potumque finierit.* Quid est quod eam videri prohibet, donec esum potumque homo finierit; nisi quod Ecclesiæ gentium credulitas non antea manifestata apparuit, quam Salvator mysterium incarnationis sua implevit, quando inter homines corporaliter vivens, cibo ac potu usus est, et novissime ante passionem suam cum discipulis suis cœnans, corporis et sanguinis sui sacramenta illis commendavit. Postquam enim impletum est mysterium dispensationis Christi, jam Ecclesia de gentibus ad fidem catholicam fiducialiter accessit.

Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum, in quo dormiat; veniesque et discooperies pallium, quo operitur, a parte pedum, et projicies te, et ibi jacebis; ipse autem dicet tibi quid agere debeas.

Dormitionem somni non aliud hic significari potest quam soporem mortis, quem Christus in passione sua pro nostra salute suscepit, unde omnium rerum possessionem sibi acquisivit. Ait autem: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii).* Præcipit ergo Ecclesia gentium, ut notet locum passionis ac mortis Christi, veniatque et discooperiat pallium quo operitur a parte pedum, et projiciat se, et ibi jaceat; ac si dicat: *Agnosce Christum pro te passum, veniasque mente devota, et discutias operimentum litteræ Veteris Testamenti, in quo sub velamine figurarum legitur incarnationis Christi sacramentum; et curu cognoveris inde salutem tibi esse promissam, humilitate præcipua ad ejus auxilium confugias, ibique omni tempore sine ulla erroris mutatione permaneas. Ipse autem dicet tibi quid agere debeas; quia necesse est tibi, ut ab ipso salvationis luce ordinem discas.* Si autem ad synagogam hæc verba Noemi retuleris, reperies hoc in legis et prophetarum omnium vocibus resonare, quod post Christi passionem ventura ad fidem de gentibus fieret Ecclesia. Unde est illud Isaïæ prophetæ: *Propter scelus populi mei percussi eum, et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua, eo quod iniuriam non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longærum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laborarit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos, et iniuriantes eorum ipse portabit.* Ideo disperdiat ei plurimos et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in morte animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccatum multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit (Isai. LIV). *Lauda, sterili, que non paris, decanta laudem, et hinni, que non pariebas, quoniam multi filii tui, deserterat magis quam ejus que habebat rurum, dicit Dominus (Isai. LIV).*

CAPUT X.

Quod Ruth obediens consilio socrus suæ notavit locum ubi Booz dormiebat, et veniens juxta pedes se projectit.

(IBID.) *Quæ respondit: Quidquid precepis, faciam. Descendique in aream, et fecit omnia quæ sibi imperaverat socrus.* Obedientia Ecclesiæ meruit desiderii sui effectum; consensit verbo et statim implaverat facio, et ideo justissimus judex ipsius annuit voto. Unde et ipse Dominus, laudans fidem ipsius Ecclesiæ in Chanantide muliere, mox concessit quæ petivit dicens illi: *O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis (Matth. v).*

Cumque comedisset Booz, et bibisset, et factus esset hilarius, ivissetque ad dormiendum, juxta acerrum manipulorum venit absconde, et discooperio a pedibus ejus pallio se projectit. Comedit Dominus noster et bibit, cum in cœna mystica corporis et sanguinis sui sacramenta apostolis suis tradidit, unde pertinet ejus, sicut scriptum est, *communicarunt corpori et*

sanguini, et ipse similiter participat idem. Factus est hilarior, quia certus erat de sua resurrectione et nostra redemptione; itaque ad dormiendum juxta acervum manipulorum, cum complevit passionem suam juxta testimonia sacrarum Scripturarum. Unde in eadem nocte qua tradebatur, ad discipulos ait: *Filius hominis vadit, sicut scriptum est de illo* (Matth. xxvi). Et alibi: *Quoniam, inquit, necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege et prophetis, et psalmis de me* (Luc. xxiv). Vel certe ejus dormire juxta acervum manipulorum est, turmas fidelium animarum in morte sua de claustris eripere inferorum; quia ipse postquam in cruce emisit spiritum, descendit ad inferos, portas mortis confregit, indeque triumphans resurrexit in gloria. Ad istum lectum Redemptoris nostri properavit Ecclesia, et discoperto a pedibus ejus pallio, hoc est, revelato de incarnatione ejus sacramento, illuc se humiliiter veniam deprecando et salutem querendo prostravit.

Et ecce nocte jam media expavit homo, et conturbatus est, riditque mulierem jacentem ad pedes suos, et ait illi: Quæ es? Illaque respondit: Ego sum Ruth ancilla tua; expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es. Quid est quod in media nocte homo hic videns mulierem expavit, nisi quod mundo tenebris errorum involuto, Christus Ecclesiam post fideli adventum celerem mirandum nobis ostendit: unde legitur ipse mirari in centurionis fide, qui præfiguravit incredibilitatem populi gentilis (Matth. viii); non quod ipse quasi ignorans aliquid novum obstupesceret, sed ut omnia sciens nobis mirandum ostenderet in fide gentium, quod apud eum semper fiebat certum. *Vidit mulierem jacentem ad pedes suos, quia Ecclesiam incarnationis suæ sacramentum humiliiter venerari conspergit.* Quæ esset, quæcavit; quia ejus professionem expetivit. At illa pallium super se expandi postula it, quia ejus fidei ac protectionis gratiam ante omnia desideravit.

Et ille: Benedicta, inquit, es filia, quia priorem misericordiam posteriore superasti, quia non es secuta juvenes pauperes sive divites. Noli ergo metuere; sed quidquid dixeris mihi, faciam tibi. Quæ pallium super se expandi postulavit, benedictionem accipere meruit: quia quisquis gratiam fidei pleniter percipit, benedictionem virtutum spiritualium pariter possibilis. *Priorem, inquit, misericordiam posteriore superasti, quia non es secuta juvenes pauperes sive divites.* Prior misericordia erat, quod sibi meti ipsi consulens errores idolatriæ deseruit. Posterior misericordia est quod postquam ad Christum venit, constanter in ejus fide perseveravit. *Non es, inquit, secuta juvenes pauperes sive divites.* Juvenes appellat haereticos sive schismaticos, qui non maturitatem veri consilii habent, sed semper instabiles, varios errores sequuntur. Hos ergo Ecclesia nullo modo est secuta, quia omnem perfidiam hereticorum atque lasciviam peccantium est abominata. *Quidquid, ait, dixeris mihi, faciam tibi.* Taliter et in Evangelio Dominus discipulis suis locutus est, dicens: *Petite, et accipietis* (Joan. xvi). Et item: *Petite, dabit vobis; quærите, et inveniatis; pulsate et aperiatur vobis* (Matth. xvii). Et iterum: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis* (Joan. xvi). Quidquid ergo fides plena postulat salubriter potentis, benignitas concedit summi largitoris.

Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierem te esse virtutis; nec abnuo me propinquum. Sed est alius me propinquior; quiesce hac nocte, et factu mane si te voluerit propinquitatis jure retinere, bene res acta est. Si autem ille noluerit, ego te absque ulla dubitatione suscipiam. Portæ urbis Christi sunt prophetæ et apostoli, de quibus Psalmista ex persona Ecclesie ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam, ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filiæ Sion* (Psal. lxxii). Sive portæ sunt ipsius urbis divini libri, quorum documentum ad fidem catholicam intravimus. Sciant ergo omnes, qui juxta has portas inhabitant, hanc mulierem esse virtutis, quia omnium fidelium cordibus hoc firmiter persuasum est, quod Ecclesia gentium virtutum ope ditissima sit, de qua muliere in Proverbiis ita scriptum est: *Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium ejus, etc.* (Prov. xxvii). Unde et docet rinæ ejus claritas, scientiæ magnitudo, fidei veritas, bonorum operum copia, patientiæ constantia, et charitatis perfectio ubique prædicatur. Quid est autem, quod Booz hic non abnuit, se Ruth esse propinquum, sed alium asserit

*C sibi esse propinquorem? Quomodo ergo alius est propinquior Ecclesiæ, quam Christus qui caput ipsius est? Sed hæc propinquitas secundum mysterium non ad cognitionem generis, sed ad moram temporis. Iste enim propinquus intelligitur esse Joannes Baptista, qui putabatur a Judæis esse Christus (Joan. i), sed ille sibi nomen sponsi nullo modo usurpavit; quin potius illud vero sponso venerabiliter reservavit, dicens: *Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit vocem ejus* (Joan. iii). Propinquior enim erat Joannes, quia in mundo prior natu; sed, ipso renuente consortium conjugii, sponsam suam verus accepit sponsus. Sunt qui hunc propinquum ipsum Decalogum legis intelligi volunt, hic in eo videbatur propinquior esse Synagogæ quam Evangelium, quod specialiter illi populo datus est per Moysen, et prior erat tempore quam gratia. *Dormivit itaque ad pedes ejus usque ad noctis abscessum; surrexitque antequam homines se cognoscerent mutuo.* Dornivit Ruth spiritualis ad pedes Christi, cum in spe incarnationis ejus, unde sibi certam salutem credebat esse venturam, quasi requiescens, patienter eum exspectabat: et hoc usque ad noctis abscessum, scilicet usque ad tenebrarum insolitatis remotum. *Surrexit antequam homines se mutuo agnoscerent;* quia antequam carnales Judæi, per doctrinam legis imbuti, naturæ suæ jura bene cognoscerent, Ecclesia de gentibus convocata, de inertie sonno se excutiens, diluculo nascentis fidei sur-*

rexit, atque ad Christi gratiam venire properavit. A Et dixit Booz : *Cave, ne quis noverit, quod hoc veneris.* Quomodo ergo latere potuit conversio gentium ad fidem Christi, cum in toto orbe terrarum hoc prædicatur, hoc laudatur, hoc celebratur? Sed caveat, ne de conversatione sua laudem humanam, sed gloriam divinam querat. Sic et in Evangelio ipse Dominus de eleemosynarum donatione, et orationis exhibitione præcepit, dicens : *Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua, ut sit eleemosyna tua in absconso, et Pater tuus, qui videt in absconso, reddet tibi in propatulo. Et cum oratis, non eritis, sicut hypocrite, qui amant in synagogis et angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio tuo ora Patrem tuum in absconso ; et Pater tuus, qui videt in absconso, reddet tibi in propatulo (Math. vi).*

CAPUT XI.

Reversio Ruth ad socrum quæ portari sex modios hordei, narrans socrui sue omnia quæ facta fuerant.

(IBID.) *Et rursum : Expande, inquit, palliolum tuum, quo operiris, et tene utraque manu. Quæ extente et tenente, mensus est sex modios hordei, et posuit super eam. Expandere jubet pallium, hoc est, dilatare fidem, et tenere utraque manu, opere scilicet exercendo, quod corde percepit credulo. Mensus est sex modios hordei et posuit super eam, cum juxta intellectus capacitatem ei tribuit perfectæ operationis inodus, ut intus forisque fidei atque virtutum ditaretur munere, et gloria ubique appareret divina largitione. Nec non et illud senarius numerus hoc loco significare potest, quod sexta aetate Dominus ipse hordeum legis Ecclesiæ gentium ad pabulum per mysterium concessit, quatenus egena hactenus cibo spirituali per gratiam ipsius deinceps ditaretur.*

Quæ portans ingressa est civitatem, et venit ad socrum suum, narravitque ei omnia quæ sibi fecisset homo, et cætera. Ditata Ecclesia gentium donatione Christi, atque onerata fructibus virtutum, redit ad socrum, hoc est, ad primitivam Ecclesiam, sive ad synagogam Judæorum, narrans ei omnia magnalia quæ sibi fecisset Dominus, quatenus Ecclesiam antiquam incitaret ad congratulationem, vel synagogam provocaret ad conversionem : quia hoc proprium est pietatis, ut non parca nec invida in datis, sed larga ac benevolia sit in bonis possessis.

Dixitque Noemi : Expecta, filia, donec rideamus quem res exitum habeat ; neque enim cessabit homo, nisi completerit, quod locutus est. Hoc fiduciter prædictat Ecclesia omnibus gentibus, hoc fiducialiter, quod Veritas sua verba impleat, nec ullo modo

A sua promissa implere cessen, dicens illud evangeliū : *Pænitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum (Math. iv).* Et item : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salrus erit ; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi).* Et iterum : *Sic exira Deus dilexit mundum, ut unigenitum Filium suum daret, ut omnis qui credit in eo non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii).*

CAPUT XII.

De ascensu Booz ad portam civitatis, et collocatio ejus ad consanguineum suum de accipienda Ruth ut suscitetur semen consanguinei sui defuncti.

(CAP. IV.) *Ascendit ergo Booz ad portam et sedet ibi. Quid est Booz nostrum ascendere ad portam, nisi Christum ad effectum perducere prophetiam, quæ de ejus incarnatione conscripta est ? Ibi sedebat, quia in virginis alvo, unde hominibus apparere posset, carnem sumebat ; de hac quippe porta Ezechiel dudum scripserat, ita dicens : Et converti me ad viam portæ sanctuarii exterioris, quæ respiciebat ad orientem ; et erat clausa ; et dixit Dominus ad me : Porta hæc clausa erit, non aperietur, et vir non transibit per eam, quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa. Princeps ipse sedebat in ea, ut comedat panem coram Domino. Per viam vestibili portæ ingredietur, et per viam ejus egredietur (Ezech. xi. iv).*

Cumque ridisset propinquum præterire, de quo prius sermo habitus est, dixit ad eum : Declina paupler, et sede hic, vocans eum nomine suo. Qui dicitur et sedet. Vedit Booz propinquum præterire, dum Christus voluit legem temporaliter plebi Judæorum constitutam esse ; quam ad se declinare jussit, quia ad sue dispensationis mysterium testificandum eam inclinavit. Alter : Vedit propinquum præterire, cum præcursoris sui adventum, quem more vita humanae properare conspexit, ad officium præconis misericorditer convertit, vocans eum nomine suo, quando illi videlicet per Gabrielis archangeli relationem, nomen, quod Joannes vocaretur, præordiavit.

Tollens autem Booz decem viros de senioribus civitatis, dixit ad eos : Sedete hic. Quibus residentibus locutus est ad propinquum : Partem agri fratris nostri Elimeleck vendit Noemi, quæ reversa est de regione Moabitide ; quod audire te volui, et tibi dicere coram cunctis sedentibus et majoribus natu de populo meo. Si vis possidere jure propinquitatis, eme et posside. Sin autem tibi displicet, et hoc ipsum indica mihi, ut sciam quid facere debeam. Nullus est enim propinquus, excepto te, qui prior es, et me, qui secundus sum. Decem viri isti seniores Patres significant Veteris Testamenti, qui Decalogum legis pleniter servaverunt, Christique incarnationem ibidem præfigurata esse cognoverunt. Hos ad se Booz noster provocavit, cum sibi testes adventus sui adhibere voluit, couveniensque legisperitos partem agri Noemi ad emendum obtulit, cum plebis partem, quæ temporibus apparentis jam gratiae remansit, ad sananciam

magistris synagogæ ostendit, quatenus cognoscent suam infirmitatem, et quod ipsi agere nequinent, ad perficiendum vero medico committerent. Unde et in Evangelio legitur, quod ipse Dominus leprosos a se mundandos ad sacerdotes primum ire præcepit, et offerre munus quod præcepit Moyses in testimonium illis; qui cum abirent, statim mundati sunt (*Luc. xvii.*).

CAPUT XIII.

Quod ipse nolens coram testib[us] solvit calceamentum suum de pede, et tradidit Booz.

(IBID.) At ille respondit: *Ego agrum emam. Cui dixit Booz: Quando emeris agrum de manu mulieris, Ruth quoque Moabitidem, qua uxori defuncti fuit, debes accipere, ut suscites nomen propinqui tui in haereditate sua.* Qui respondit: *Cedo jure propinquitatis, neque enim posteritatem familiæ meæ delere debo;* tu meo utere privilegio, quo me libenter carere proficer. Quando per agri emptionem, uxoris simul copulationem emptori prædicti, significavit quod non alia est possessio plebis, quam copulatio Ecclesiæ in spiritale conjugium Christi, qui nomen antiquum filii Dei, quod habuerunt sancti ab initio, sicut legitur in Genesi, quod vidissent filii Dei filias hominum, eo quod essent pulchrae (*Gen. vi.*); et Adam, scripsit Lucas, fuisse filium Dei (*Luc. vi.*). Hoc Christus in Ecclesia gentium per gratiam suam suscitavit. Unde legitur in Evangelio Joannis, quia *quotquot receperant eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ea Deo nati sunt* (*Joan. i.*). Hoc ergo nomine in nationibus Decalogus legis, licet multos proselytos sub se haberet, ullo modo suscitare non potuit. Sed postquam venit plenitudo temporis quo defungi, hoc est, finiri legem ordinatio omnipotentis Dei decreverat, ut ipse veniret benedictionem dans, qui ante legem dedit, veraciter effecit ut, *ubi antea dictum est, non plebs mea vos, ibi vocarentur filii Dei vivi* (*Ose. i.*). Si autem hæc verba ad Joannem præcursorum Domini retuleris, invenies eum cedentem Christo jure propinquitatis, quia his verbis similia in Evangelio dixisse probat. Nam iste propinquus historicus dixit ad Booz: *Cedo jure propinquitatis; neque enim posteritatem familiæ meæ delere debo,* tu meo utere privilegio, quo me libenter carere proficer; et Joannes sciscitantibus a se turbis de ejus baptismate respondit, dicens: *Ego baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit, quem vos non scitis: ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius non sum dignus ut solvam corrigiam calceamenti* (*Joan. i.*). Et alibi, altercantibus ipsis Joannis discipulis cum Judæis de purificatione dixit: *Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo.* Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: *Ego non sum Christus, sed quia missus sum ante illum.* Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi; hoc ergo gaudium meum im-